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Em Reais

BALANCO ORCAMENTARIO

Até o bimestre

RECEITAS
Previsdo Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orcamentéario
Saldos de Exercicios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotacéo Inicial
Dotacéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superavit Orcamentario

320.153.865,12
320.153.865,12
364.588.075,00
17.661.072,22
26.305.288,40

320.153.865,12
419.318.266,92
382.249.147,22
364.248.332,54
358.352.182,77

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o bimestre

De}sdesas Empenhadas
Despesas Liguidadas

382.249.147,22
364.248.332,54

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o0 bimestre

Receita Corrente Liquida

353.090.901,10

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento

350.350.901,10

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

347.127.786,10

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o bimestre

Fundo em Capitalizagdo (PLANO PREVIDENCIARIO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

Fundo em Reparticdo (PLANO FINANCEIRO)
Receitas Previdenciarias Realizadas
Despesas Previdenciarias Empenhadas
Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas
Resultado Previdenciario

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relagédo a Meta

@) (b) (bla)
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 3.268.038,05] -25.484.948,71 -779,82
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 3.268.038,05] -20.137.436,69 -616,19
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigéo Cancelamento Pagamento Saldo
Até o bimestre Até o bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 4.123.472,09 152.744,23] 3.621.056,11 349.671,75
Poder Executivo 3.752.142,66 152.744,23] 3.249.726,68 349.671,75
Poder Legislativo 371.329,43] 0,00 371.329,43 0,00
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS 31.129.276,38 10.189.545,44] 18.255.362,38| 2.684.368,56
Poder Executivo 30.923.701,04 10.171.143,39] 18.068.189,09| 2.684.368,56
Poder Legislativo 205.575,34 18.402,05] 187.173,29 0,00
TOTAL 35.252.748,47 10.342.289,67] 21.876.418,49] 3.034.040,31

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANGAS, 30/Jan/2025, 17h e 17m.
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DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre
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Em Reais

Limites Constitucionais Anuais

% Minimo a
Aplicar no Exercicio

% Aplicado Até o
Bimestre

Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino

Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragéo dos Profissionais da Educagao Béasica

Percentual da Complementagéo da Unido ao FUNDEB - VAAT na Educacéo Infantil (Indicador IEI - 0%)
Minimo de 15% da Complementagdo da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital

59.306.469,25
50.722.071,66
0,00
0,00

25%)
70%)

0%
15%)

25,82
82,33
0,00
0,00

RECEITAS DE OPERACOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL

Valor apurado até o bimestre

Saldo Nao Realizado

Receitas de Operagdes de Crédito
Despesa de Capital Liquida

7.342.007,86
66.832.306,13

-7.342.007,86
14.569.885,48

PROJECAO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDENCIA Exercicio 10° Exercicio 20° Exercicio | 35° Exercicio

Plano Previdenciario

Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Plano Financeiro

Receitas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesas Previdenciarias 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Previdenciario 0,00 0,00 0,00 0,00

RECEITA DA ALIENAGAO DE ATIVOS E APLICAGAO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar

Receitas da Alienacéo de Ativos 154,32 4.999.845,68
Aplicacéo dos Recursos da Alienacéo de Ativos 0,00 0,00

Valor Apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no exercicio
Despesas com Agdes e Servicos Publicos de Saude executadas com recursos de impostos 47.539.467,57| 15% 21,17
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal

Igor Coelho Venson

Responsavel pela Administragédo Financeira

Priscila de Assung¢édo

Contadora CRC/RS 102456/0-9
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