Municipio de Vacaria - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Dezembro 2024/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO	Δηρνη	1/1/	DE	Δrt	1Q)	
RREU	- Anexo	14 (I	_RF.	AII.	40)	

Em	Reais

11128 7116X0 14 (E111 , 7116. 40)		Lilitteais
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o bimestre	
RECEITAS		
Previsão Inicial		320.153.865,12
Previsão Atualizada		320.153.865,12
Receitas Realizadas		364.588.075,00
Déficit Orçamentário		17.661.072,22
Saldos de Exercícios Anteriores(Utilizados para Créditos Adicionais)		26.305.288,40
DESPESAS		
Dotação Inicial		320.153.865,12
Dotação Atualizada		419.318.266,92
Despesas Empenhadas		382.249.147,22
Despesas Liquidadas		364.248.332,54
Despesas Pagas		358.352.182,77
Superávit Orçamentário	-	
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	Até o bimestre	
Despesas Empenhadas		382.249.147,22
Despesas Liquidadas		364.248.332,54
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	Até o bimestre	
Receita Corrente Líquida		353.090.901,10
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		350.350.901,10
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		347.127.786,10
RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDOR	ES Até o bimestre	
Fundo em Capitalização (PLANO PREVIDENCIÁRIO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00
Fundo em Repartição (PLANO FINANCEIRO)		
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00

RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO	Resultado Apurado Até o Bimestre	% em Relação à Meta	
	(a)	(b)	(b/a)	
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha	3.268.038,05	-25.484.948,71	-779,82	
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha	3.268.038,05	-20.137.436,69	-616,19	

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
		Até o bimestre	Até o bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	4.123.472,09	152.744,23	3.621.056,11	349.671,75
Poder Executivo	3.752.142,66	152.744,23	3.249.726,68	349.671,75
Poder Legislativo	371.329,43	0,00	371.329,43	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	31.129.276,38	10.189.545,44	18.255.362,38	2.684.368,56
Poder Executivo	30.923.701,04	10.171.143,39	18.068.189,09	2.684.368,56
Poder Legislativo	205.575,34	18.402,05	187.173,29	0,00
TOTAL	35.252.748,47	10.342.289,67	21.876.418,49	3.034.040,31

Página: 2 de 2 30/01/2025 17:21:05

Municipio de Vacaria - RS

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

			Em Reais	
	Limites Constitucionais Anuais			
NUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Valor Apurado % Mínimo a % A		% Aplica	Aplicado Até o	
Até o Bimestre	Aplicar no Exercício	Bime	estre	
59.306.469,25	25%		25,8	
50.722.071,66	70%		82,3	
0,00	0%		0,0	
0,00	15%		0,0	
Valor apurac	lo até o bimestre	Saldo Não	Realizado	
7.342.007,86				
66.832.306,13			14.569.885,4	
Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício	
0,00	0,00	0,00	0,0	
0,00	0,00	0,00	0,0	
0,00	0,00	0,00	0,0	
·	·			
0,00	0,00	0,00	0,0	
1	· ·			
0,00	0,00	0,00		
Valor Anura	do no Exercício	Saldo a l	Realizar	
	0,00	0,00		
Valor Anurado	Limite Constitucional		l Anual	
Atc o billiostic		70 Apricado A	ic o billicatic	
47.539.467,57	15%		21,1	
	Valor Animado no Evers	ríaia Carranta		
	Valor Apurado no Exercício Corrente			
	Até o Bimestre 59.306.469,25 50.722.071,66 0,00 0,00 Valor apurac  Exercício 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Valor Apurac  Valor Apurado Até o Bimestre	Valor Apurado Até o Bimestre         % Mínimo a Aplicar no Exercício           59.306.469,25 50.722.071,66 0,00 0,00         25% 70% 0,00 0,00           Valor apurado até o bimestre         7.342.007,86 66.832.306,13           Exercício         10° Exercício           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0	Valor Apurado Até o Bimestre         % Mínimo a Aplicar no Exercício         % Aplica Bimestre           59.306.469,25 50.722.071,66 0,00 0,00         25% 70% 0,00 0,00         30% 15%           Valor apurado até o bimestre         Saldo Não           Exercício         10° Exercício         20° Exercício           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0	

André Luiz Rokoski Prefeito Municipal

Igor Coelho Venson Responsável pela Administração Financeira

Priscila de Assunção Contadora CRC/RS 102456/O-9